loco ponunt principium „immanentiae religiosae“, i. e. statuunt subiectivam quandam indigentiam entis divini, quatenus illud incognoscibile, quod est ultra phaenomena, videntur sibi percipere sensu quodam religioso, illa indigentia commoto, et hoc incognoscibile volunt esse Deum se animae confuso quodam modo manifestantem. Ista experientia Dei supposita possunt philosophicae speculationes iuvare ad phaenomena religiosa et vitalia formulis quibusdam limatioribus exprimenda. Tales formulae, quae dogmata appellari solent, et ipsa quoque Dei idea, pro novis in dies experientiis religiosis et pro continuo progressu philosophiae mutationibus incessanter sunt obnoxiae (*Denz.* n. 2072 2074 2078 2079 2080—2085). Cf. *J. Bekker*, *Philosophie und Theologie des Modernismus* 37 sqq.

Haec cum iis, quae ex fontibus revelationis stabilivimus, tam aperte pugnant, ut auctoritas ecclesiastica non potuerit non damnare hunc conatum transferendi immanes eiusmodi errores in theologiam catholicam. Damnatione facta modernistae fatebantur quidem se esse sectatores systematis immanentiae, at agnostici vocari nolebant. Nihilominus cum diserte profiteantur criticam Kantii et Spenceri et reiciant argumenta metaphysica existentiae Dei ut invalida, ab hac iusta accusatione se liberare nequeunt, et eorum opinio iam in antecessum una cum Kantii systemate a concilio vaticano anathemati subiecta erat¹. Provocant modernistae ad dicta Patrum de innata Dei cognitione; sed quo sensu haec intellegenda sint, iam supra vidimus (n. 21 sqq.). Longissime SS. Patres ab illo subiectivismo, cui omnia fluunt, nihil stabile est, ne Deus quidem ipse, in quantum est obiectum experientiae religiosae, unicae viae, ut aiunt, quae hominibus patet ad divina percipienda. Hanc labilem experientiam non posse esse solidum fidei supernaturalis et theologiae fundamentum videtur satis per se manifestum.

c) Cum modernistarum placitis partim convenire videntur sententiae nonnullae quorundam philosophorum catholicorum nostrae aetatis, qui volunt Deum cognosci quidem non posse ratiocinando per viam causalitatis, posse tamen percipi amando per viam commercii eiusdem interioris, conaturalis seu sympathici. Sunt enim, inquit, in homine recte disposito quaedam phaenomena psychologica, quibus Deus ita attingit animam, ut anima attingat Deum manifestantem se non intellectualiter instruendo considerationibus metaphysicis ut primum verum, sed appetibiliter quibusdam factis emotionalibus, ut aiunt, alliciendo ad se ut summum bonum. Ergo non intellectus nos ducit ad Deum sed amor.

Haec si secundum communem loquendi modum intelleguntur, manifeste pugnant cum iis, quae locis supra citatis *Pius X* docet contra modernistas. Sed quia haec nova placita philosophica nondum videntur

¹ Cf. *Caesar Carbone*, *De modernistarum doctrinis*, Romae 1909, 35 sqq. 50 sqq. 60 sqq. 158. Carbone ex modernistarum scriptis ostendit eos revera errores obiectos docere.

egressa e statu periclitationis et magna verborum obscuritate saepe involuta sunt, exspectandum est, num forte in ulteriore progressu ita explicentur, ut cum sensu catholico conciliari possint.

Etenim *amorem quendam requiri ad Deum agnoscendum*, scholastici quoque docuerunt. Nisi homo haberet amorem naturalem seu appetitum innatum summi veri et boni, sed plane indifferenter se haberet, numquam se moveret versus Deum, quia indifferentia non est principium motus. Ideo Deus creaturis hanc habitudinem indidit, ut perfectionem naturalem seu bonum naturae quaerant, cum non habent, et in ea quiescant, cum habent (*S. Thomas* 1, q. 19, a. 1; cf. q. 78, a. 1 ad 3; q. 80, a. 1 ad 3). Et quia omne verum est quoddam bonum, et omne bonum est quoddam verum, utrumque pertinet et ad intellectum et ad voluntatem (*ibid.* q. 87, a. 3 ad 2). Deus autem est summum et universale bonum omnium creaturarum. Itaque appetitu seu amore naturali homo fertur in Deum (*ibid.* q. 80, a. 5). Hoc sensu in omni Dei cognitione amor quidam intervenit.

Praeterea *ad perfectiorem cognitionem Dei* acquirendam ultra eam, quae sua quasi sponte se offert, *requiritur quaedam dispositio moralis hominis*, qua impedimenta huius cognitionis arcentur et oculus mentis aptus fit ad Deum conspiciendum. Nam ad recte iudicandum de rebus, praecipue de altioribus et de iis, quae magni momenti sunt ad vitam practicam hominis, ut est Deus verus, personalis, supremus omnium Dominus et rector, non pervenit homo nisi supposita conaturalitate seu sympathia quadam cum rebus, de quibus est iudicandum. Hoc quoque *S. Thomas* effert (2, 2, q. 45, a. 2; q. 80, a. 2; cf. infra n. 572). Duabus hisce considerationibus omnia sufficienter explicantur, quae ex parte appetitus rationalis necessaria sunt ad naturalem Dei cognitionem acquirendam.

Itaque si recentes illi philosophi eandem doctrinam sub aliis solummodo terminis proponunt, quaestio non tam est de re quam de modo loquendi. Si vero scholasticorum de naturali Dei cognitione doctrinam ut falsum intellectualismum reiciunt, haec opinio sub variis formis iam pluries damnata est ab ecclesia¹. Cf. quae disputat *E. Przywara*, *Zu Max Schelers Religionsauffassung* (*Zeitschrift für kath. Theologie* 1923, 24sq.), et in libro: *Religionsbegründung*, Max Scheler-J. H. Newman, Freiburg i. B. 1923, ubi multorum scriptorum recentium opiniones de psychologica religionis origine discutuntur et imago exhibetur aedi-

¹ *I. Hessen* approbando repetit dictum alius scriptoris affirmantis theoriam scholasticorum noeticam esse partem inalienabilem philosophiae perennis (*Die Begründung der Erkenntnis nach dem hl. Augustinus*, Münster i. W. 1916, 111). Nihilominus alibi censet posse fieri, ut auctoritas ecclesiastica sententiam suam de hac re promulgatam in posterum relinquat et novam theoriam amplectatur. Quam imbecillis fundamentis nitatur haec exspectatio, ostendit *A. Deneffe*, *Stimmen der Zeit* CIV (1922) 234 sqq. Recentissime hanc exspectationem fefellit encyclica *Pii XI* de S. Thoma „*Studiorum ducem*“ die 29 iunii 1923; *Acta Apost. Sedis* 1923, 309 sqq.

ficantium novam turrin babyloniam, quorum aedificatorum sua quisque lingua utitur, ut non iam intellegat „unusquisque vocem proximi sui“ (*Gen.* 11, 7).

Prop. VI. Dei existentia 1. non quidem ex conceptu Dei, sed 2. multiplici modo a posteriori probari potest. Sententia communis (*Sum.* 1, q. 2, a. 1).

33. **Pars I.** Dei existentia non potest probari ex conceptu Dei.

a) *S. Anselmus* in *Proslogio* c. 2 (*M* 158, 228) haec habet: „Convincitur etiam insipiens esse vel in intellectu aliquid, quo nihil maius cogitari potest, quia hoc, cum audit, intellegit, et quidquid intellegitur, in intellectu est. Et certe id, quo maius cogitari nequit, non potest esse in intellectu solo. Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse in re, quod maius est. Si ergo id, quo maius cogitari non potest, est in solo intellectu, id ipsum, quo maius cogitari non potest, est, quo maius cogitari potest. Sed certe hoc esse non potest. Existit ergo procul dubio aliquid, quo maius cogitari non valet, et in intellectu et in re.“

Quod argumentum cum *S. Anselmus* proposuisset, statim *Gaunilo*, monachus Maioris Monasterii (*Mar-Moutier*), aggressus est „libro pro insipiente“, in quo ait: Quamdiu nescio, num in rerum ordine sit illud, quod maius est omnibus, ex hoc, quod cogitatur, non probatur eius existentia. „Qui esse dicit hoc [maius omnibus], quod maius omnibus aliter non erit omnibus maius, non satis attendit, cui loquatur. Ego enim nondum dico, immo etiam nego vel dubito ulla re vera maius esse illud; nec ei aliud esse concedo quam illud (si dicendum est esse), cum secundum vocem tantum auditam rem prorsus ignotam sibi conatur animus effingere. Quomodo igitur inde mihi probatur maius illud rei veritate subsistere, quia constet illud maius omnibus esse, cum id ego eousque negem adhuc dubitemve constare, ut ne in intellectu quidem vel cogitatione mea eo saltem modo maius esse dicam, quo dubia etiam multa sunt et incerta? Prius enim certum mihi necesse est fiat revera esse alicubi maius ipsum, et tum demum ex eo, quod maius est omnibus, in seipso quoque subsistere non erit ambiguum.“ Illustrat hoc exemplo insulae „perditae“, quam dicunt esse meliorem omnibus regionibus. Numquid ex eo, quod cogitem eam optimam, licet concludere eam reapse existere? (*M* 158, 246sq.)

Respondit *Anselmus* „libro apologetico“, quo argumentum suum iterum stabilire et a Gaunilonis obiectionibus vindicare studet. Proccedit in capite primo ab hoc, quod Deus certe cogitatur ut id, quo maius cogitari non potest. Quod si negas, „fide et conscientia tua pro firmissimo utor argumento“. Unde „certe ego dico: Si vel cogitari potest illud esse, necesse est illud esse“; id quod variis considerationibus confirmat capitibus primo et secundo. Tertio capite

negat esse paritatem in exemplo insulae perditae, cum argumentatio non valeat nisi de eo, quo simpliciter maius cogitari non potest. Capite quarto explicat, quomodo in conceptu Dei existentia includatur. In capite quinto ait: „Quod saepe repetis me dicere, quia, quod est maius omnibus, est in intellectu; et si est in intellectu, est et in re; aliter enim omnibus maius non esset omnibus maius. Nusquam in omnibus dictis meis invenitur talis probatio. Non enim idem valet, quod dicitur ‚maius omnibus‘ et ‚quo maius cogitari nequit‘, ad probandum, quia est in re, quod dicitur. Si quis enim dicat, quo maius cogitari non possit, non esse aliquid in re, aut posse non esse, aut vel non esse posse cogitari, facile refelli potest.... Hoc autem non tam facile probari posse videtur de eo, quod maius omnibus dicitur.... Quid enim, si quis dicat esse aliquid maius omnibus, quae sunt, et idipsum tamen posse cogitari non esse.... an hic sic aperte inferri potest: non est ergo maius omnibus, quae sunt, sicut ibi [in meo argumento] apertissime dicitur: ergo non est, quo maius cogitari nequit?“ Nam, ut ait in capite nono, „cum cogitatur, quo maius non possit cogitari, si cogitatur, quod possit non esse, non cogitatur, quo non possit cogitari maius; sed nequit idem simul cogitari et non cogitari. Quare qui cogitat, quo maius non possit cogitari, non cogitat, quod possit, sed quod non possit non esse“ (M 158, 249 sqq.).

Haec inter Anselmum et Gaunilonem disputatio fuit initium acrium controversiarum, quae de argumento anselmiano usque ad nostra tempora non cessarunt.

b) E veteribus scholasticis *Scotus* discutit argumentum Anselmi in 1. dist. 2, q. 2, ubi n. 8 exponit, cur secundum Anselmum propositio „Deus existit“ non sit per se nota, cum eius argumentum duos includat syllogismos: a) „Omni non-ente ens est maius. Summo nihil est maius. Ergo nullum summum est non-ens.“ β) „Quod non est non ens, est ens. Summum non est non-ens. Ergo est ens.“ Ad quaestionem autem, quomodo argumentum Anselmi valeat, respondet sic valere n. 32: „Quare intellectus, cuius obiectum est ens, nullam invenit repugnantiam intellegendum aliquid infinitum? Immo [infinitum ens] videtur perfectissimum intellegibile. Mirum est autem, si nulli intellectui talis contradictio patens fiat circa eius primum [i. e. principale] obiectum, cum discordia in sono ita faciliter offendat auditum. Si enim est [sonus] disconveniens, statim percipitur et offendit. Cur nullus intellectus ab intellegibili infinito naturaliter refugit, sicut a non conveniente, immo suum obiectum primum destruyente? Per illud potest colorari illa ratio Anselmi de summo cogitabili. Et intellegenda est eius descriptio sic: Deus est, quo cogitato sine contradictione maius cogitari non potest sine contradictione. Et quod addendum sit, ‚sine contradictione‘ patet. Nam in cuius cogitatione includitur contradictio, illud dicitur non cogitabile, quia tunc sunt duo cogitabilia opposita, nullo modo faciendo unum cogitabile, quia neu-

trum determinat alterum. Summum cogitabile praedictum sine contradictione esse in re probatur primo de esse quidditativo, quia in tali cogitabili summo summe quiescit intellegens. Ergo in ipso summe est ratio primi obiecti intellectus, scilicet entis. Et hoc in summo. Et arguitur ultra, quod illud sit, loquendo de esse existentiae, quia summe cogitabile non est tantum in intellectu cogitante, quia tunc posset esse, quia est cogitabile possibile; et non posset esse, quia repugnat rationi eius esse ab alia causa. [En, facit transitum a possibilitate mere interna ad possibilitatem externam seu adaequatam.] Maius igitur cogitabile est, quod est in re, quam quod est tantum in intellectu. Non est autem hoc sic intellegendum, quod idem, si cogitetur, per hoc sit magis cogitabile, si existat. Sed omni, quod est in intellectu tantum, maius est aliquod cogitabile, quod est in re, vel quod existit“ (cf. Capitalia opera beati Ioannis Duns Scoti, collecta labore R. P. Deodati Mariae a Balliaco, ad Portum Gratiae 1908 I 137 sqq.). Itaque Scotus admittit argumentum ontologicum sic „coloratum“, quod in hanc brevior formam redigi potest: Deus est possibilis; ergo existit. Antecedens probatur, quia in conceptu entis perfectissimi nulla est contradictio, cum sit pura positio sine negatione¹.

Secundum *O. Paschen* (Der ontologische Gottesbeweis in der Scholastik, Aachen 1903, 41 sqq.) ceteri scholastici veteres aut non tangunt argumentum ontologicum² aut reiciunt, excepto fortasse Aegidio Rom.

¹ Interdum hoc argumentum ita vertitur, ut fiat conclusio ad Deum ut ultimum fundamentum possibilium; et sic est argumentum a posteriori, non vero argumentum „ontologicum“ Anselmi, quod ex solo conceptu entis infiniti infert eius actualitatem abstrahendo ab obiectivo fundamento, quod requiritur, ut possibilis non sint nihil. Nam si ab hoc principio proceditur, quod omne possibile est ens, habetur simpliciter argumentum ex ordine metaphysico praecognito (cf. *Honthelm*, Theodicaea n. 219 sqq.).

Nuper *Beda Adlhoeh* O. S. B. ostendere statuit argumentum S. Anselmi non esse ontologicum, ut communiter accipitur, sed psychologicum, quo ex facto ideae Dei ut supremae ideae in intellectu nostro existentis fiat illatio ad obiectivam causam huius ideae, quae non possit esse alia nisi Deus (*Philosophisches Jahrbuch*, Fulda 1895, 52 sqq. 372 sqq.; 1896, 280 sqq.; 1897, 261 sqq. 394 sqq.). Haec dissertatio fortasse efficacior fuisset, si thesis et argumenta modo breviora et simpliciora proposita essent. Legi et iterum legi, nec tamen mihi persuadere potui probatum esse, quod probandum erat. Sed quia fieri nequit, ut hoc loco quaestio discutiatur, legant quorum interest, quae locis citatis proponuntur, maxime VIII 57 sqq. 375 sqq.; IX 289 sqq.; X 272 sqq. 395 sqq. Sane si argumentum S. Anselmi salvari potest, omnibus incundissimum erit propter tanti doctoris venerationem. Sed videtur sanctus doctor aliis verbis uti debuisse, si ea dicere voluit, quae ab eo dicta esse Adlhoeh contendit. *Laurentius Janssens*, et ipse ordinis S. Benedicti, scribens post P. Adlhoeh, censet argumentum anselmianum non esse validum (*De Deo Uno* I, Friburgi 1900, 101 sqq.), et novam eius explicationem esse gratuitam substitutionem et illusionem (ib. 154). Cf. *Clem. Baemker*, *Witelo*, ein Philosoph und Naturforscher des 13. Jahrhunderts, Münster 1908, 304 sqq.

² „Ontologicum“ vocatum est hoc argumentum a *Kant*, i. e. aprioristicum seu ex solis conceptibus independenter ab experientia formatum. Hoc nomen satis communiter receptum est, sed non ab omnibus eodem modo explicatur (cf. *Baemker*, *Witelo* 296 nota 2).

Secundum *Aug. Daniels* (Quellenbeiträge zur Geschichte der Gottesbeweise im 13. Jahrhundert, mit besonderer Berücksichtigung des Arguments im Proslogium des hl. Anselm, Münster 1909, 122 sqq.) reiciunt argumentum ontologicum S. Thomas et Richardus de Mediavilla, admittunt vero Guillelmus Altissiod., Richardus Fishacre, Alexander Hal., S. Bonaventura, Matthaëus ab Aquasparta, Ioannes Peckham, Nicolaus Occamus, Aegidius Rom., Guillelmus Ware (Varro), Scotus. Ceteri aut tacent aut indeterminate loquuntur. Ex iis vero, qui admittunt, quidam, ut Bonaventura et Matthaëus ab Aquasparta, potius formant argumentum a posteriori ad Deum ut fundamentum ordinis methaphysici (l. c. 154 sqq.). Ipsa verba singulorum auctorum proponuntur ib. p. 21 sqq.

c) Inter posteriores philosophos non scholasticos alii aliter studuerunt argumentum ontologicum „colorare“. Ita *Cartesius* in „Meditationibus de prima philosophia“, post respons. ad secundas obiect., ubi proponit „rationes Dei existentiam probantes, more geometrico dispositas“, inter alia ait: „Idem est dicere aliquid in alicuius natura sive conceptu contineri ac dicere idipsum de ea re esse verum. Atqui existentia necessaria in Dei conceptu continetur. Ergo verum est de Deo dicere necessariam existentiam in eo esse sive eum existere“ (Euvres de Descartes VII, Paris 1904, 106 sq.).

Leibniz, qui prius argumentum illud admiserat (De vita beata P. 3, n. 4; Opera philosophica, ed. *Erdmann* 74), postea in epistula ad Hermanum Conringium ait: „Examinavi diligenter cartesianam ratiociniam. Detectum est tandem a me hoc saltem ex ratiocinationibus illis accurata demonstratione evinci, quod Deus necessario existat, si modo possibilis esse ponatur. Sed hoc dudum ostenderunt et scholastici. Et hinc tantum praesumptio, non vero certitudo existentiae divinae haberi potest. Cartesius autem sophismate quodam vel probare hanc existentiae divinae possibilitatem vel ab ea probanda se liberare conatus est“ (ed. *Erdmann* 78). Postea vero ipse argumentum ita vertit, ut ostenderet Deum necessarium esse ut fundamentum possibilium (cf. *Honthelm*, Theodicaea n. 91).

Scholastici, qui post Tridentinum scripserunt, argumentum ontologicum unanimiter fere refutarunt, uno alterove excepto, ut *Vazquez* (I, q. 2, a. 3, q. 20, c. 4). Insigniter erravit *Kant*, putans ad hoc argumentum reduci omnia argumenta, quibus Dei existentia probetur. Cf. *A. Deneffe*, Kant und die kath. Wahrheit 97 sqq.

34. *Ex solo conceptu Dei, quem mente formamus, atheo, cui hic conceptus est simpliciter chimaericus, nihil probari potest.* In hac suppositione S. Thomas argumentum ontologicum reicit hoc modo: „Dato quod quilibet intellegat hoc nomine ‚Deus‘ significari hoc quod dicitur, scil. illud quo maius cogitari non potest: non tamen propter hoc sequitur, quod intellegat id, quod significatur per nomen, esse in rerum natura,

sed in apprehensione intellectus tantum. Nec potest argui, quod sit in re, nisi daretur, quod sit in re aliquid, quo maius cogitari non potest; quod non est datum a ponentibus Deum non esse“ (1, q. 2, a. 1 ad 2. Cf. *Contra gent.* 1, 10 11). Aliis verbis: atheus negat suppositum totius argumenti anselmiani, scil. Deum in rerum natura esse possibilem, in quo casu id, quo maius cogitari nequit, esset in solo intellectu.

Itaque evidens est S. Thomam reicere argumentum ontologicum; sed simul indicat S. Anselmi argumentum aliter intellegi posse. Ita in 1, dist. 3, q. 1, a. 2 in obiect. 4 ait: „Illud est per se notum, quod non potest cogitari non esse. Sed Deus non potest cogitari non esse. Ergo ipsum esse est per se notum. Probatio mediae est per Anselmum (Prosl. c. 3)“, cuius argumentum proponit. Solvit obiectionem explicando dictum S. Anselmi: „Ratio Anselmi ita intellegenda est: Postquam intellegimus Deum, non potest intellegi, quod sit Deus et possit cogitari non esse. Sed tamen ex hoc non sequitur, quod aliquid non possit negare vel cogitare Deum non esse; potest enim cogitare nihil huiusmodi esse, quo maius cogitari non possit; et ideo ratio sua procedit ex hac suppositione, quod supponatur aliquid esse, quo maius cogitari non potest.“

In quaest. 10 de Verit. a. 12 ait in obiect. 2: „Deus est, quo maius cogitari non potest, ut Anselmus dicit. Sed illud, quod potest cogitari non esse, est minus illo, quod non potest cogitari non esse. Ergo Deus non potest cogitari non esse.“ In corpore vero articuli ait: „Alii, ut Anselmus, opinantur, quod Deum esse sit per se notum in tantum, ut nullus possit cogitare interius Deum non esse, quamvis possit hoc exterius proferre et verba, quibus profert, cogitare interius.“ Haec opinio „secundum aliquid vera est. Est enim dupliciter aliquid per se notum: scilicet secundum se et quoad nos. Deum igitur esse, secundum se est per se notum, non autem quoad nos. Et ideo nobis necessarium est ad hoc cognoscendum demonstrationes habere ex effectibus sumptas“.

In commentario in Boethii librum De Trin. q. 1, a. 3, ad 6 ait: „Deum esse, quantum est in se, est per se notum, quia sua essentia est suum esse, et hoc modo loquitur Anselmus, non autem nobis, quia eius essentiam non videmus.“

Itaque in Sent. et in Boeth. dicit Anselmum noluisse argumento suo probare existentiam Dei sed solum ostendere existentiam esse de conceptu essentiae divinae. In quaest. disp. de Verit. ait argumentum Anselmi secundum aliquid verum esse. In Sum. theol. et *Contra gent.* simpliciter argumentum ontologicum refutat, non nominato Anselmo. Ex quo duo manifesta sunt: a) A S. Thoma argumentum ontologicum censi inefficax ad probandam atheo existentiam Dei; b) S. Thomam ob venerationem Anselmi subicere eius verbis sensum bonum, ab argumento ontologico plane diversum. Num S. Anselmus duobus opusculis suis revera nihil voluerit probare nisi ex-

sistentiam esse de conceptu Dei, est alia quaestio, quae hic non est tractanda. *Ios. M. Piccirelli* operi suo „De Deo disputationes metaphysicae“, Paris. 1885, adiecit appendicem „De mente S. Anselmi in Proslogio“, qua exponit S. Anselmum assumere notionem realem Dei ex fide et ostendere, quomodo in hac notione existentia Dei essentialiter includatur, non vero velle vel a priori vel a simultaneo existentiam Dei probare, sed in hac existentia demonstranda eum nullo modo recedere a communi Patrum et scholasticorum sententia. Idem brevius exponit „De Deo Uno et Trino“ 74sq. Quidquid est de hac opinione, Piccirelli reicit argumentum ontologicum ut prorsus sophisticum (l. c. 65sq. 74 sq.). Quod nobis hic sufficit.

35. Secundum ea, quae hucusque audivimus, haec propositio: Deus existit, quamvis sit *nota per se quoad se, non est tamen nota per se quoad nos*. Aliis verbis: Quamvis existentia sit de ratione essentiae divinae, nos tamen divinam essentiam non concipimus secundum eius modum proprium, sed secundum analogiam creaturarum. Atqui in creaturis numquam existentia est de conceptu essentiae, sed ex experientia cognoscitur. Ergo quia eodem conceptu quo creatam, divinam quoque essentiam cogitamus, etiam huius essentiae existentia non ex conceptu deduci potest, sed ex experientia inferri debet. Immo, quamquam optime intellegimus ens infinitum, si existat, vi suae essentiae existere; et vice versa, quidquid vi suae essentiae existat, esse ens infinitum, tamen ex conceptu entis infiniti non intellegimus eius actualem existentiam. Contra a priori constat talem illationem esse impossibilem; nam existentia ex essentia infinita non sequitur nisi secundum modum eius proprium; atqui essentiam infinitam secundum modum eius proprium non possumus concipere; ergo ex nostro conceptu essentiae infinitae non potest inferri actualis eius existentia (cf. *Piccirelli*, De Deo disp. metaph. 66sq.).

36. *Pars II.* Dei existentia multiplici modo a posteriori probari potest.

Licet nullum adsit argumentum, quo probetur existentia Dei a priori vel quasi a priori, seu licet non adsit demonstratio „propter quid“, adest tamen demonstratio „quia“, seu ex effectibus. „Cum enim effectus aliquis nobis est manifestior quam sua causa, per effectum procedimus ad cognitionem causae . . . , quia, cum effectus dependeat a causa, posito effectu, necesse est causam praeexistere.“ „Per effectus [quidem] non proportionatos causae non potest perfecta cognitio de causa haberi, sed tamen ex quocumque effectu potest manifeste nobis demonstrari Deum esse, licet per eos non perfecte possimus eum cognoscere secundum suam essentiam“ (*S. Thom.* 1, q. 2, a. 2).

37. Sunt autem effectus Dei naturales et supernaturales. *Naturales effectus Dei* sunt macrocosmus et microcosmus. Ex macrocosmo seu

mundo Deus cognoscitur per *argumentum metaphysicum*, quo ex ente contingenti, mutabili, finito infertur ens necessarium, aeternum, infinitum; aut per *argumentum physicum* vel *theologicum*, quo fit conclusio ex ordine ad ordinatorem, ex opificio ad opificem.

Ex microcosmo seu homine Deus cognoscitur aut per *argumentum psychologicum*, quo ex animae natura rationali huius naturae auctor et moderator probatur; aut per *argumentum ontologicum*, quod saltem rectius ita vocatur quam illud S. Anselmi, quia ostendit Deum fundamentum ontologicum immutabilium sempiternarumque idearum; aut per *argumentum ethicum*, quo Deus ordinis moralis institutor et vindex intellegitur; aut per *argumentum eudaemonologicum*, quo Deus exhibetur ut terminus appetitus nostri naturalis, quo volumus beati esse; aut per *argumentum mysticum*, quo videmus hominem in suis necessitatibus quasi naturali instinctu ad Deum ut misericordem parentem confugere („Testimonium animae naturaliter christianae“. *Tertull.*, *Apol.* c. 17; *M* 1, 376); aut per *argumentum historicum*, quo invenimus Deum populorum et nationum omnipotentem et sapientem rectorem et effectorem mirabilium illarum conversionum, „quibus effectum est, ut humana familia vel in suam perniciem ruens cohiberetur, vel torpore stertens excitaretur, vel ad meliora progrediens novo perfusa lumine novisque aucta viribus roboraretur“ (*Petavii Edit.* Rom. 1, 2, p. 67). Quibus addi possunt argumentum ex *universali persuasione generis humani* de existentia Dei, et argumentum ex *utilitate et necessitate* persuasionis existentiae Dei ad conservationem totius ordinis moralis et socialis.

38. *Effectibus vero Dei supernaturalibus respondet argumentum theologicum.* Nam existit series factorum supernaturalium, ut sunt miracula et prophetiae, quae non minus quam alia facta historica sunt naturaliter cognoscibilia, quaeque cognita ducunt in cognitionem causae suae, quae causa, cum in ambitu rerum creaturarum nulla sit, necessario est ens ab harum rerum complexione diversum, potentissimum, sapientissimum etc.

Itaque in hoc argumento consideranda sunt: a) historia populi israelitici, qui ingrediebatur per tot saecula viis sane mirabilibus et a viis gentium plane diversis, et cuius progressus religiosi et politici in factis supernaturalibus fundamentum et elementum essentielle habent; b) origo et mirabilis profectus religionis christianae sine ullis fere adimentis humanis et contra potentissimorum adversariorum vehementissimas impugnationes; c) magna mutatio morum per religionem christianam effecta, quam mutationem sapientissimi et potentissimi homines suis viribus in vanum efficere conati erant. — Haec omnia sunt luculentissimum Dei divinarumque perfectionum argumentum (cf. I, n. 217 248 sqq., et *Przywara-Karrer*, Newman II, Freiburg 1922, 19 sqq.).

SECTIO III.

DE SUPERNATURALI DEI COGNITIONE.

39. Sicut cognitio naturalis ea dicitur, quae ex principiis subiectivè et obiective naturalibus procedit, ita supernaturalis ea est, cuius principium elicativum et obiectum formale supra potentiam naturae est. Potest enim Deus adiuvere mentem nostram ita, ut ad longe altiorem cognitionem apta sit, quam ea est, quae ei naturaliter convenit; et potest ei dare obiectum huic potentiae cognoscitivae proportionatum. Quousque vero haec elevatio extendi possit, non a priori scimus, sed ex doctrina revelata discimus. Revelatio autem docet duplicem esse cognitionem supernaturalem: unam imperfectam in hac vita, quae dicitur *fides*; alteram perfectam in futura vita, quae dicitur *visio beatifica*.

ART. I.

DE COGNITIONE DEI PER FIDEM.

Prop. VII. Dei existentia fide divina credenda est. Quaestio disputata.

40. De fidei natura et proprietatibus agitur in tractatu de virtutibus theologis (VIII, n. 120 sqq.). Iis igitur, quae ibi dicuntur, hic praesuppositis, quaeritur tantum, num existentia Dei fide divina credenda sit. Respondet *S. Thomas* credendam esse iis, qui non capiant demonstrationem existentiae Dei, non vero ab iis credi vel debere vel posse, qui intellegant demonstrationem (1, q. 2, a. 2 ad 1), et rationem reddit, quia „impossibile est, quod ab eodem idem sit scitum et creditum“ (2, 2, q. 1, a. 5). Haec doctrina *S. Thomae* aliter ab aliis intellegitur. *Scotus* multis argumentatur contra *S. Thomam*, quasi hic docuerit 1, q. 1, a. 2 posse esse scientiam simul cum fide, et dein 2, 2, q. 1, a. 5 sibi ipse contradixerit, et putat *Scotus* hanc contradictionem non posse solvi, nisi 2, 2, q. 1, a. 5 sit sermo de scientia beatorum; dein ipse pro conclusione statuit: „impossibile est de eodem esse simul scientiam et fidem“ (In 3, dist. 24, q. unica, § „Contra istam opinionem“ et „Ad quaestionem igitur“).

Contrarium docet *Albertus Magnus*: „Fides et scientia sunt de eodem non secundum idem, et ideo unum non evacuat aliud. . . Fides autem non assentit propter rationem, sed ratio est ibi sub fide et similiter scientia“ (In 3, dist. 24, a. 9). Consentit *S. Bonaventura* in eundem locum a. 2, q. 3. *Alexander Halensis*: „Non est inconveniens idem esse scitum et creditum secundum alium et alium modum. . . In philosopho veniente ad fidem idem est scitum et creditum; sed scitum per comparisonem ad rationem, creditum per comparisonem ad primam veritatem, cui innitur propter seipsam“ (P. 3, q. 68, membr. 7, art. 3).

Negant idem simul sciri et credi posse plerique thomistae et scotistae, item *Molina*; affirmant theologi Societatis Iesu communiter, etiam *Catharinus* et recentiores plurimi. Cf. *Tanner* (III, disp. 1, q. 1, dub. 6, assert. 2, n. 169). Consentunt in hac re *Suarez* (De fide disp. 3, sect. 9) et *De Lugo* (De fide disp. 2, sect. 2, n. 59), qui cum *Scoto S. Thomam* (2, 2, q. 1, a. 5) studet explicare de scientia beatorum (l. c.). Fatendum igitur est in hac quaestione ex auctoritate theologorum nullum deduci posse argumentum.

41. **Arg. 1.** *S. Paulus* docet: „Credere oportet accedentem ad Deum, quia est“ (Hebr. 11, 6). Hoc loco sermo est de fide supernaturali, ut patet ex contextu, quia omnia exempla, quae affert, ad hanc fidem referuntur, et quia huius fidei auctor et consummator dicitur *Iesus* (12, 2). De fide divina locum exposuit *conc. trid.* sess. 6, c. 6. — Huius fidei obiectum indicatur existentia Dei „quia est“, et haec veritas distinguitur ab altera, quia „inquirentibus se remunerator sit“. — Ergo omnes homines debent credere existentiam Dei, quia omnes debent iustificari, etiam ii, qui sciunt existentiam Dei. Immo quia omnes homines secundum *S. Paulum* (Rom. 1) naturaliter sciunt Deum, videtur aperte sequi, ut non sit impossibile in eodem scientiam et fidem esse de eodem obiecto. Qui credit Deum, utique credit Deo revelanti, non tamen eo ipso etiam credit supernaturalem revelationem, sed propter eam prius cognitam credit revelata.

42. **Arg. 2.** Ecclesia catholica docet doctos et indoctos dicere: „Credo in unum Deum, factorem caeli et terrae.“ Deus autem, ut est factor caeli et terrae, naturaliter scitur. Ergo non obstante hac scientia, eadem veritas est etiam credenda. *Conc. vatic.* sess. 3, c. 1 docet: „Sancta catholica apostolica romana ecclesia credit et confitetur unum esse Deum verum et vivum, creatorem ac dominum caeli et terrae.“ Et c. 2: „Eadem sancta mater ecclesia tenet et docet Deum, rerum omnium principium et finem, naturali rationis lumine e rebus creatis certo cognosci posse“ (*Denz.* n. 1782 1785). In iis, quae concilium de Deo docet, sermo non est de mysteriis supernaturalibus, sed de iis tantum, quae etiam a philosophis probantur. Ergo de Deo quaedam, quae naturaliter cognosci possunt, credi debent, et imprimis esse unum Deum verum et vivum.

Ceterum eo ipso, quod aliquod mysterium supernaturale de Deo credimus, v. g. illum esse trinum, implicite etiam credimus eum existere, quia, quidquid est Deo internum, essentialiter est eius existentia. Atqui quod possumus implicite credere, possumus etiam explicite credere.

43. **Schol. 1.** Quomodo adversarii hanc rem explicant.

Ii, qui negant existentiam Dei credi posse a viris doctis, qui cognitionem evidentem huius veritatis habeant, varios excogitaverunt

modos ad explicandum, quomodo viri docti nihilominus dicere possint: „Credo in unum Deum. . . .“ Aut enim dicunt ab his Deum credi solum ut auctorem ordinis supernaturalis. Sed hoc non est verum, quia profitenda est fides in „factorem caeli et terrae“. Aut dicunt non omnes articulos symboli esse explicite credendos, separatim etiam acceptos a mysteriis supernaturalibus. Sed hoc est valde improbabile, cum omnes Patres, qui symbolum explicant, singulos articulos in se sumptos credendos proponant. Sic etiam in catechismis populo christiano res proponi solet. Sic etiam *S. Thomas* ait: In symbolo „circa maiestatem divinitatis tria nobis credenda proponuntur: primo quidem unitas divinitatis, et ad hoc pertinet primus articulus; secundo trinitas personarum, et de hoc sunt tres articuli secundum tres personas“ (2, 2, q. 1, a. 8); ergo separatim ponit articulum de unitate Dei et articulum de trinitate personarum. Aut dicunt a doctis Deum credi „in praeparatione animi“, quatenus ita sunt comparati, ut Deum crederent, nisi eum scirent. Sed ne hoc quidem sufficit, quia non hypothetice sed absolute debent dicere: „Credo in unum Deum.“ *S. Thomas* rem ita explicat: „Ea, quae demonstrative probari possunt, inter credenda numerantur, non quia de ipsis sit fides apud omnes, sed quia praeexiguntur ad ea, quae sunt fidei“ (2, 2, q. 1, a. 5 ad 3)¹. Et hoc eo probabilius dici potest, quia ea, quae proxime praeexiguntur ad fidem, sub lumine supernaturali apprehenduntur; et ita talis cognitio potest quodammodo dici fides, quia est supernaturalis et intime nexa cum fide. Attamen quis facile concedet nos, cum recitamus symbolum, in primo articulo intellegere verbum credendi improprie et analogice, in aliis vero sensu proprio? Aut dicunt: Potest existentia Dei credi ratione subiecti, quatenus is, qui aliquid de Deo credit, eo ipso etiam credit Deum existere; sed sic iterum existentia Dei unius non potest poni ut separatus articulus. *S. Thomas* docet quidem de eodem subiecto posse haberi scientiam et fidem, sed hoc ita intellegit: De eodem subiecto aliud sciri potest et aliud credi. Ita „de Deo potest aliquis demonstrative scire, quod sit unus, et credere, quod sit trinus“ (2, 2, q. 1, a. 5 ad 4). Hac ratione non solvitur nostra quaestio.

Videtur igitur manifestum iis, qui negent existentiam Dei credi posse, recurrendum esse ad explicationes artificiosas et satis violentas. Sub quo respectu commendatur opposita doctrina propter maiorem simplicitatem et maiorem concordiam cum modo loquendi concilii vaticani et catechismorum.

¹ Alio loco ait: „Deum esse unum non dicitur articulus fidei, sed praesuppositum ad articulos. Cognitio enim fidei praesupponit cognitionem naturalem, sicut et gratia naturam. Sed unitas divinae essentiae talis, qualis ponitur a fidelibus, scilicet cum omnipotentia et omnium providentia et aliis huiusmodi, quae probari non possunt, articulum constituunt“ (De verit. q. 14, a. 9 ad 8; cf. In 3, dist. 25, q. 1, a. 2 ad 2; Sum. 2, 2, q. 1, a. 8 ad 1). Alio vero loco ait: „Ratione demonstratur et fide tenetur, quod omnia sint a Deo creata“ (De Pot. q. 3, a. 5). Ergo in modo loquendi *S. Thomas* non est sibi plane constans.

44. Schol. 2. De speciali difficultate credendi existentiam Dei.

Cum in tractatu de fide (VIII, n. 402 sqq.) probetur idem posse ab eodem simul sciri et credi, quia fidei obiectum formale est divina testificatio, scientiae vero obiectum interna rei cognoscibilitas; hoc loco solum ideo videtur adesse specialis difficultas, quia absurdum videtur dicere: „Credo Deum existere, quia Deus dicit se existere.“ Verum haec difficultas evanescet cuilibet clare intellegenti, quid sit hoc: „Credo.“ Nihil enim aliud est quam assensu firmissimo veritati inhaerere, quia certo constat Deum eam revelasse. Prius igitur cum certitudine intellego Deum hanc vel illam veritatem revelasse; tum vero in ipso actu fidei veritati revelatae inhaereo ea firmitate, quam meretur tale testimonium. Absurdum quidem esset per modum conclusionis inferre: Deus dixit se existere; ergo existit. Sed minime absurdum est summo assensu inhaerere huic veritati: Deum existere, quia haec veritas lumine quodam divino mihi manifestatur. Philosophus infidelis intellegit Deum existere, et tamen non habet assensum firmissimum in hanc veritatem propter auctoritatem Dei revelantis, quia non admittit revelationem. Quid ergo impedit, quominus, postquam intellexit factum revelationis, ad suum priorem assensum addat hunc assensum firmissimum propter motivum novum et essentialiter diversum? Non potest quidem fides esse primus actus intellectus circa existentiam Dei, sed postquam aliunde scimus Deum existere et revelationem dedisse, possumus assensu firmissimo propter auctoritatem Dei existentiam eius affirmare.

ART. II.

DE INTUITIVA DEI VISIONE.

Prop. VIII. Intuitiva Dei visio intellectui creatio non est naturalis.

De fide (Sum. 1, q. 12, a. 4 11).

45. Quid sit intuitiva visio.

Intuitiva cognitio opponitur tum mediatae tum analogae. Ea igitur cognitio non est intuitiva, qua per medium aliquod praecognitum in alterius rei cognitionem ducimur, ut cum ex fumo cognoscimus ignem. Hinc cognitio intuitiva excludit discursum et est *immediata*.

Porro neque ea cognitio est intuitiva, qua res non repraesentatur, ut est in se, sed secundum quod habet similitudinem cum aliis rebus. E. g. quando spiritum cogitamus secundum conceptum substantiae, quem e rebus corporeis abstraximus, haec cognitio non est intuitiva, sed abstractiva et analogica. Ergo ad cognitionem intuitivam imprimis requiritur, ut sit cognitio *propria*.

Aliquis tamen conceptus dicitur proprius, qui non est intuitivus. Ita conceptus, quem de Deo formamus, eo sensu est proprius, quod ad nullum aliud ens praeter Deum applicari potest. Nihilominus, quia de Deo cogitamus secundum conceptus entis, vivi, intellegentis, quos

e creaturis hausimus, eo tantum conceptus Dei fit proprius, quod notas analogas ita circumscribimus et determinamus, ut nulli obiecto nisi Deo conveniant. Tales conceptus scholastici appellant „proprios e communibus“, qui non sunt proprii per se et sensu stricto. Ut igitur aliquis conceptus per se et sensu stricto sit proprius, requiritur, ut obiectum per se *immediate et directe* terminet et, si ex natura intellectus hoc requiritur, etiam determinet intellectum ad cognoscendum.

Nomen autem *visionis*, „quod primo impositum est ad significandum actum sensus visus, propter dignitatem et certitudinem huius sensus extensum est . . . etiam ad cognitionem intellectus“ (*S. Thomas* 1, q. 67, a. 1); et ita visio est omnino idem atque intellectio (cf. Rom. 1, 20). Ut autem clara et immediata intellectio Dei significetur, haec dicitur *visio intuitiva*. Quid sit cognitio naturalis et supernaturalis, supra dictum est (n. 39). Deum immediate videre idem est ac frui visione beatifica seu vitam aeternam habere (*Denz.* n. 530).

46. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

„Invisibilia ipsius per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur“ (Rom. 1, 20). Apostolus affirmat nos Deum posse videre per medium creaturarum, negat eum esse visibilem sine hoc medio. Atqui visio intuitiva est ea, quae fit sine medio. Ergo naturaliter Deus intuitive videri non potest.

Secundum expressam doctrinam eiusdem apostoli Deum „nullus hominum vidit, sed nec videre potest“, et rationem huius impossibilitatis reddit, quia Deus „lucem inhabitat inaccessibilem“ (1 Tim. 6, 16). Lucem inhabitat, „quoniam Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt ullae“ (1 Io. 1, 5). Cum autem Deus spiritus sit, lux et tenebrae intelleguntur spirituales et significant praecipue visibilitatem et invisibilitatem intellectualem. Deus igitur habitat in luce, quia ipse sibi est infinite cognoscibilis; sed haec ipsa infinita eius cognoscibilitas efficit, ut ab homine videri non possit. Nam, inquit *S. Thomas*, „quod est maxime cognoscibile in se, alicui intellectui cognoscibile non est propter excessum intellegibilis supra intellectum; sicut sol, qui est maxime visibilis, videri non potest a vespertilione propter excessum luminis“ (1, q. 12, a. 1).

Propterea *visio Dei ut solis personis divinis propria* saepe in Scriptura effertur. „Non quia Patrem vidit quisquam nisi is, qui est a Deo [i. e. Filius], hic vidit Patrem“ (Io. 6, 46; cf. 1, 18. Matth. 11, 27. 1 Cor. 2, 11). Ergo visio beatifica non est naturalis hominibus. Non natura humana est radix vitae aeternae; „sed gratia Dei vita aeterna in Christo Iesu Domino nostro“ (Rom. 6, 23).

Notandum est his textibus neque negari naturalem Dei cognitionem neque possibilitatem visionis Dei per vires supernaturales, quia utraque alibi in Scriptura docetur. Ergo negatur Deum posse immediate videri ab intellectu creato per solas vires naturales.

47. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

Quod ad SS. Patres attinet, eorum doctrina ex iis, quae supra dicta sunt, sufficienter apparet, ut cum *Gregorius Naz.* (Orat. 28, n. 12; *M* 36, 42) dicit: „Hoc nobis perspicuum est, quemadmodum nulla ratione fieri potest, ut quis, quamlibet gressum urgeat, umbram suam praecurrat . . . ita etiam esse impossibile iis, qui sunt in corporibus, sine corporibus omnino coniungi intellectualibus.“ Aut cum *S. Athanasius* dicit genus humanum cognitionis Dei omnino exsors futurum fuisse, nisi Deus per creaturas se manifestasset (Contra gentes n. 35; *M* 25, 70). Et rationem afferunt, „quia natura omnis creata increatum videre non potest“ (*Chrysost.*, Hom. in Io. 15, n. 1; *M* 59, 98; cf. De incomprehensibili Dei natura hom. 3, n. 2; *M* 48, 721). Infra n. 53 55 56 93.

48. Arg. 3. Ex constitutionibus ecclesiasticis.

Conc. viennense sub Clemente V (1311) damnavit hunc errorem beghardorum et beghinarum: „Quod quaelibet intellectualis natura in seipsa naturaliter est beata, quodque anima non indiget lumine gloriae, ipsam elevante, ad Deum videndum et eo beate fruendum“ (*Denz.* n. 475). Ergo creatura naturaliter non videt Deum, sed ad hoc indiget supernaturali lumine. Visio beatifica est gratia et ens supernaturale.

Quia visio beatifica est finis supernaturalis, homo eam assequi non potest nisi per media supernaturalia. Itaque ad eam requiritur status gratiae, quae est donum supernaturale et mediis supernaturalibus (sacramentis) acquirendum. *Conc. trid.* de nexu inter sacramenta, gratiam, visionem beatificam haec docet: „Iustificationis causae sunt: finalis quidem gloria Dei et Christi ac vita aeterna; efficiens vero misericors Deus, qui gratuito abluit ac sanctificat; . . . meritoria autem Dominus noster Iesus Christus; . . . instrumentalis item sacramentum baptismi; . . . demum unica causa formalis est iustitia Dei, non qua ipse iustus est, sed qua nos iustos facit. . . . Itaque veram et christianam iustitiam accipientes, eam ceu primam stolam . . . per Christum Iesum illis donatam, candidam et immaculatam iubentur statim renati conservare, ut . . . habeant vitam aeternam“ (sess. 6, c. 7; *Denz.* n. 799 sq.). „Atque ideo bene operantibus usque in finem et in Deo sperantibus proponenda est vita aeterna et tamquam gratia filiis Dei per Christum Iesum misericorditer promissa et tamquam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum meritis fideliter reddenda. . . . Absit tamen, ut dochristianus homo in seipso vel confidat vel gloriatur, et non in Domino, cuius tanta est erga omnes homines bonitas, ut eorum velit esse merita, quae sunt ipsius dona“ (ib. c. 16; *Denz.* n. 809 sq.). „S. q. d. ad hoc solum divinam gratiam per Christum Iesum dari, ut facilius homo iuste vivere ac vitam aeternam promereri possit, quasi per liberum arbitrium sine gratia utrumque, sed aegre tamen et difficulter possit, A. S.“ (ib. can. 2; *Denz.* n. 812). Ut autem homo actualiter

visionem beatificam assequatur, requiritur, ut in statu gratiae moriatur (ib. can. 32; *Denz.* n. 842).

Vides secundum conc. trid. totam oeconomiam salutis a prima gratia usque ad visionem beatificam esse ordinis supernaturalis et vires naturales hominis essentialiter superare.

Cum nihilominus postea *Baius* ausus esset negare vel angelis vel hominibus in statu innocentiae visionem beatificam fuisse donum indebitum, cum potius iis naturaliter deberetur, eius doctrina damnata est (*Denz.* n. 1001—1005 1007 1011 1013 1017 1021 1042 1080; cf. n. 1385 1561). *Pius IX* papa „supernaturalem hominis finem et ea omnia, quae ad ipsum spectant“, recenset inter dogmata rationi humanae inaccessa; immo ait: „Ad huiusmodi dogmata ea omnia maxime et apertissime spectant, quae supernaturalem hominis elevationem ac supernaturale eius cum Deo commercium respiciunt“ (*Denz.* n. 1669 1671).

S. Thomas ait: „Ubi cumque occurrit aliquid, sine quo aliud a Deo volitum esse possit, hoc non procedit ab eo secundum rationem alicuius debiti sed secundum meram liberalitatem. Perfectio autem gratiae et gloriae sunt huiusmodi bona, quod sine iis natura esse potest; excedunt enim naturalis virtutis limites; unde quod Deus velit alicui dare gratiam et gloriam, hoc ex mera liberalitate procedit“ (De verit. q. 6, a. 2). Cf. infra n. 84 sq.

Itaque manifestum est ex traditione ecclesiastica visionem beatificam non esse homini naturalem. Ceterum varii conceptus, qui hic in quaestionem veniunt, ut beatitudinis, gratiae, adoptionis, in aliis tractatibus magis explicantur (cf. III, n. 163 sqq. 178 422 sqq. 524 sqq.; V, n. 193 sqq. 338 sqq.).

49. Arg. 4. Ex ratione.

Quia in argumentis praecedentibus maxime quidem sermo est de cognitione humana, ex altera tamen parte ea dicuntur, quae valent de omni intellectu creato, hic etiam ratio explicanda est, cur non soli intellectui humano, sed omni creatae intellegentiae visio intuitiva Dei naturalis non sit.

Et de *homine* quidem nulla est difficultas; nam homo in omni naturali cognitione ita dependet a phantasmate, ut nihil eius intellectum determinare possit ad cognoscendum nisi *intellegibile in sensibus*, utque omnes conceptus eius formentur ad similitudinem rerum materialium. Atqui tali modo Deum non posse intuitive videri, ex ipsa definitione huius visionis efficitur. Ergo mirandum non est nullum umquam hominem Deum vidisse, quod factum iam per se ostendit impossibilitatem; nam cum sapientissimi et doctissimi homines tanto studio de Deo cogitaverint, nisi impossibilitas obstaret, aliquando Deum vidissent. — Neve quis opinetur fortasse animam separatam posse, quod

coniuncta non possit; perfectior enim naturaliter est actio animae in corpore quam sine corpore.

Ut autem ostendatur hanc impossibilitatem naturalis visionis Dei extendi ad *omnem intellectum* creatum sive existentem sive possibilem, magna cautione opus est, ne forte nimium probetur. Non enim debent esse argumenta ea, quae negent possibilem esse hanc visionem etiam per omnipotentiam divinam; nam ita non est impossibilis. Sed visio beatifica est mysterium stricte dictum, i. e. res, cuius possibilitatem positive non intellegimus; unde fit, ut circa talem rem per rationes naturales discurrentes facile limites excedamus et inadvertentes positive statuamus huius rei possibilitatem vel impossibilitatem.

Ut igitur hoc periculum caveatur, cum *S. Thoma* quaestio videtur ita statuenda: „Utrum aliquis intellectus creatus per sua naturalia divinam essentiam videre possit?“ (1, q. 12, a. 4), i. e. utrum aliquis intellectus sua natura et ex se sit principium proximum sufficiens ad videndum Deum. Et hoc sensu quaestio est omnino neganda. Nam omnis creatura, praecise quia est creatura, est ens ex essentia sua potenziale, Deus autem ex essentia sua est actus purissimus sine ulla potentialitate. Atqui in naturalibus entis potentialis non potest esse actus purus secundum modum suum proprium, quia haec est aperta contradictio. Ergo neque talis actus purus secundum modum suum proprium ab ente potenciali potest cognosci.

Consequentia patet; nam ens, quod ex suis naturalibus est proxime expeditum ad aliquid cognoscendum, in suo actu primo continet rationem sufficientem, cur sequatur talis actus secundus et non alius. Ergo res eo modo, quo in actu primo non inest, in actu secundo non potest cognosci; secus haberemus effectum sine ratione sufficienti. Hinc principium scholasticorum: „Cognitio contingit, secundum quod cognitum est in cognoscente. Cognitum autem est in cognoscente secundum modum cognoscentis. Unde cuiuslibet cognoscentis cognitio est secundum modum suae naturae“ (*S. Thom.* l. c.). Atqui modus naturae cuiuslibet creaturae est potentialis. Ergo actus purus ab omni creatura naturaliter cognoscitur non secundum modum proprium sed secundum modum analogum.

Aliis verbis: Deus est simpliciter infinitus. Ut igitur aliquis intellectus per sua naturalia sit principium sufficiens et proxime expeditum ad videndum Deum, debet in suis naturalibus continere propriam et formalem rationem infiniti. Atqui non continet. Ergo.

Seu alio modo: Facultates cognoscendi essentialiter diversae ideo sunt essentialiter diversae, quia habent obiectum formale essentialiter diversum. Atqui intellectus divinus habet pro obiecto formali divinam essentiam secundum modum eius proprium. Ergo intellectus creatus, cum sit essentialiter diversus ab intellectu divino, non potest habere pro obiecto formali divinam essentiam secundum modum eius proprium.

50. Solvitur difficultas, quae oritur ex visione beata.

In visione beata intellectus creatus *non per sua naturalia* est principium sufficiens et proxime expeditum ad videndum Deum, sed naturalia intellectus *et* aliquis specialis influxus Dei simul sunt principium totale et sufficiens. Cum autem modum huius influxus omnino ignoremus, a priori non possumus dicere talem rem vel esse possibilem vel impossibilem; neque licet dicere secundum principia, quae modo statuimus, in intellectu taliter elevato inveniri rationem infiniti secundum modum proprium. Est enim notandum intellectum beatorum non videre Deum nisi *per potentiam oboedientialem*, in cuius actu Deus est principalis operans. De qua potentia *S. Thomas*: „In anima humana sicut in qualibet creatura consideratur duplex potentia passiva: una quidem per comparisonem ad agens naturale; alia vero per comparisonem ad agens primum, quod potest quamlibet creaturam reducere in actum aliquem altiore actu, in quem reducit per agens naturale; et haec consuevit vocari potentia oboedientiae in creatura“ (3, q. 11, a. 1). Principia igitur in argumentis nostris positiva valent, si intellectus agit secundum potentiam naturalem; non valent, si agit secundum potentiam oboedientialem. Nam intellectus, si agit secundum potentiam naturalem, necessario in actu primo intentionaliter est, quod cognoscit in actu secundo; in visione autem beatifica Deus ineffabili modo se cum intellectu coniungit et vicem speciei impressae gerit.

51. *Coroll.* Ergo impossibilis est intellectus creatus, cui visio intuitiva Dei sit naturalis. Nam creatura tota et totaliter est ens potentiale. Atqui in ente potenciali actum purum esse secundum modum proprium, involvit semper et ubique contradictionem. Ergo semper et ubique falsum est posse ullum intellectum creatum per sua naturalia esse principium totale et sufficiens ad videndum Deum. Cum vero relatio ad visionem beatificam sit praecise id, quo ens aliquod ultime constituatur in ordine supernaturali, sequitur, ut *substantia creata supernaturalis*, i. e. ens, cui visio beatifica ex sua natura debeatur, aequè repugnet ac circulus quadratus. Ergo reicienda est opposita opinio *Becani* (Theolog. scholast. I, c. 9, q. 5), *Ioannis de Ripalda* (De ente supernat. disp. 23), aliorum. Quamvis enim intellectus elevatus lumine gloriae nequaquam infinite distet ab intellectu non elevato, non tamen concludere licet posse naturalem perfectionem alicuius intellectus ita augeri, ut capax sit visionis beatae. Hoc verum esset, si in visione beata intellectus ita immutaretur, ut iam per potentiam naturalem posset Deum videre. At cum solum agat per potentiam oboedientialem, male infertur posse esse creaturam naturaliter tam perfectam, ut aequiparetur illi infinitae potentiae, qua Deus potest reducere intellectum in actum supernaturalem; seu falsum est dicere posse esse creaturam tam perfectam, ut per qualitatem sibi inhaerentem efficere possit id, quod Deus efficit per immediatam suam cum intellectu coniunctionem.

Porro posse esse ens creatum, quod ex natura sua *postulet*, ut Deus illud determinet ad visionem beatam, iterum repugnat, quia in natura non potest esse postulatum, ut ens supra naturam elevetur, neque in finito potest esse exigentia, ut infinitum secundum modum proprium attingat; neque potest natura serva ex se poscere, ut divina maiestas sibi clare se patefaciat et se ad intimum secum commercium filiale admittat (cf. *Platel*, Synopsis n. 61 sqq.).

Lumen gloriae non est eiusmodi res, in qua visa Deus immediate videatur, sed est confortatio quaedam intellectus, quae ideo datur, ut homo subiective sit apte dispositus, cui Deus sub ratione summi veri se immediate ut obiectum videndum exhibeat (cf. infra n. 77 sqq.). Est igitur accidens finitum, quod non ob internam suam perfectionem postulat immediatam visionem entis infiniti, sed solum ob ordinationem Dei, qui ad hunc finem hoc accidens in homine producit, ut homini sic praeparato visionem entis infiniti concedat. Quare concludi nequit: Quia lumen gloriae postulat visionem Dei, potest Deus etiam substantiam producere, quae postulat visionem Dei. Potest utique Deus producere creaturam rationalem in visione beatifica vel eam simpliciter destinare ad hanc visionem. Sed si hoc faceret non addens accidentale lumen gloriae, maneret disproportio inter actum primum et actum secundum, quia substantia creata rationalis ex natura sua habet iam finem ultimum inferioris ordinis. Ceterum quia de his rebus quasi balbutiendo tantum loquimur, mirum non est alios theologos aliter sentire¹.

Prop. IX. Deus a nobis in hac vita non immediate percipitur sub ratione τὸ ὄν esse. Theologie certa (Sum. 1, q. 88, a. 3).

52. *Nota:* Cum ex propositione praecedenti constet nullum intellectum creatum posse habere immediatam visionem Dei, videtur statim concludendum nullo modo posse essentiam divinam in hac vita a nobis immediate percipi. Nihilominus fuerunt qui, distinctione facta inter

¹ Nuperrime *Morlais* in „Revue du clergé français“ (XXXI [1902] 464 sqq.) resuscitare studuit sententiam *Ripaldae*. Verum est, quod asserit hanc sententiam non evidentè pugnare cum conclusionibus, quae ex revelatione necessario fluunt, et eatenus libere defendi posse. Ecclesia enim solum docet visionem beatificam esse supra vires creaturarum, quae existunt; de creaturis vero pure possibilibus non definivit quidquam, sed hanc rem theologis disputandam relinquit. Varia autem alia, quae *Morlais* profert, neque nova neque vera sunt, neque ipsum punctum quaestionis tetigit. Responsum novum non requiritur, sed sufficiunt ea, quae supra in textu exposuimus. Quaedam contra *Morlais* in eodem periodico (XXXV [1903] 419 sqq.) annotavit *Bellamy*. Errat etiam *Picciorelli* (De Deo uno et trino 385), qui admittit quidem doctrinam supra propositam, sed in illis verbis (e contextu avulsis): „in natura non potest esse postulatum, ut ens supra naturam elevetur“, videt petitionem principii, cum praecise sit in quaestione, num visio sit supernaturalis respectu cuiuscumque intellectus. At iam dedimus rationes, ob quas nullum ens per sua constitutiva sit proportionatum ad videndum Deum; ergo si hanc visionem exigeret, exigeret aliquid, quod est supra suam naturam.

cognitionem claram et confusam, et cognitionem directam et reflexam, statuerent nos Deum cognitione directa et confusa immediate percipere sub idea τοῦ esse (cf. *Petar.*, De Deo 7, 1).

53. Et *eunomiani* quidem, i. e. discipuli *Eunomii*, episcopi ariani († 395), et *Aetii*, magistri eius, qui docebant Filium a Patre esse totum quantum dissimilem, ἀνόμοιον κατ' οὐσίαν καὶ κατὰ πάντα, unde *anomoei* appellabantur — hi, inquam, putabant se non tantum Deum immediate videre, sed eum etiam perfecte comprehendere. „Ausus est homo dicere: novi Deum, ut ipse Deus seipsum novit“ (*Chrysost.*, De incomprehensib. Dei natura hom. 2, n. 3; *M* 48, 712). „Hic [Aetius] cum suis in eam amentiam incidit (ἐφαντασίωθη), ut diceret se scire Deum non secundum fidem, sed naturaliter secundum scientiam (κατὰ εἶδησιν), sicut cognoscat quidquid est visibile, ut si quis manibus sumat lapidem vel lignum. Ita loquitur temerarius iste: Tam Deum scio quam meipsum, immo non tam meipsum scio quam Deum“ (*Epiphani.*, Haer. 76, confut. 36, n. 4; *M* 42, 634; cf. 522)¹. Neque tamen putabant se iam habere visionem beatificam, sed confusione idearum laborabant. „Ultima nimirum radix erroris eunomianorum in eo erat, quod Deum putarent illud esse universale et abstractum, quod primum a nobis concipitur, et sub cuius ratione intellegimus, quidquid intellegimus“ (*Franzelin*, De Deo uno 129). Videlicet Aetius, Eunomius eorumque discipuli censebant proprium conceptum Dei esse τὸ εἶναι ἀρέννητον („incomparabile nomen“, ait *Aetius*, in libello suo n. 13; apud *Epiphani.*, Haer. 76; *M* 42, 538). De hoc conceptu docebant eum non esse logicum tantum sed realem, non privativum sed positivum, non partialem sed totalem, non compositum sed simplicem, non relativum sed absolutum (*Eunom.*, Liber apolog. n. 8; *M* 30, 843). Ex altera vero parte dicebant se hunc conceptum seu ipsam substantiam divinam perfecte comprehendere, perfectius quam ullam aliam rem, tam perfecte, ut ipse Deus se non perfectius cognosceret. Eunomius enim „sic ait ad verbum: De sua substantia Deus nihil ipsius amplius scit quam nos; nec illa ipsi quidem notior, nobis autem est obscurior. Sed quidquid nos de illo scimus, hoc omnino et ille novit; et contra, quidquid ille scit, idem etiam in nobis absque ulla discrepantia reperies“ (*Socrates*, Hist. eccl. 4, 7; *M* 67, 474). Haec absurda sunt; sed ut omnino in mentem hominis venire possint, supponitur confusio conceptus entis in abstracto, in quod omnia illa praedicata quadrant, cum conceptu entis infinite perfecti. Illud utique esse abstractum, quod nihil est nisi negatio nihili, omnino comprehendimus. Quia autem hoc esse nullam in se habet distinctionem,